Дело № 1-178/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Орск Оренбургская область 20 июня 2018 года 

Советский районный суд г. Орска, Оренбургской области в составе председательствующего судьи Гуляевой Т.В.

при секретаре судебного заседания Богдановой А.С.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г. Орска Губернской Т.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Приходько И.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ,

установил:

подсудимый ФИО1 дважды покушался тайно похитить чужое имущество, незаконно проникнув в иное хранилище, организованной группой, в том числе по одному из эпизодов в особо крупном размере. Преступления им совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, находясь в 

<

адрес> в период до ДД.ММ.ГГГГ, точная дата не установлена, осознавая выгодность и высокую доходность совершения тайных хищений наличных денежных средств с незаконным проникновением в являющиеся иным хранилищем, предназначенным для постоянного хранения материальных ценностей, - многофункциональные офисные банкоматы (устройства самообслуживания) (далее банкоматы) различных банков, стремясь незаконно обогатиться за счет тайного хищения чужого имущества – денежных средств банков, находящихся на хранении в банкоматах, то есть из корыстных побуждений, понимая, что преступная деятельность с целью извлечения стабильно высокого дохода невозможна без создания организационной структуры, включающей в себя соучастников с четким определением их роли, наличием строго очерченных функций, дисциплины, понимая, что длительная и эффективная преступная деятельность по систематическому тайному хищению денежных средств из банкоматов невозможна без совместных и согласованных действий нескольких лиц, объединенных на принципах сплоченности, организованности и распределения ролей каждого, заранее продумав схему совершения тайных хищений наличных денежных средств путем незаконного проникновения в банкоматы, осознал возможность создания организованной группы, сформировал устойчивый преступный умысел, направленный на создание организованной группы для совершения тяжких преступлений, а именно тайных хищений чужого имущества в особо крупном размере, а именно денежных средств путем проникновения в иные хранилища - банкоматы, и дальнейшее руководство ею.

ФИО1, реализуя указанный преступный умысел, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, осознавая объем и содержание предстоящей противоправной деятельности, испытывая необходимость в соучастниках для совершения тайных хищений, для обеспечения большей безопасности и эффективности своей преступной деятельности, будучи заинтересован в расширении объема и увеличении прибыли, получаемой от тайных хищений денежных средств из банкоматов, с учётом особенностей личности, общности интересов, основанной на личном знакомстве, дружеских отношениях, материальной заинтересованности, отсутствии постоянных законных источников дохода, подыскал лиц, которым предложил войти в состав создаваемой им организованной группы. 

По этим критериям ФИО1 добровольно вовлечены в состав созданной и возглавляемой им организованной группы, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ранее знакомые и находившееся с ним в дружеских отношениях установленное лицо № 1, и не имеющее постоянного источника дохода установленное лицо № 2, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которые, разделяя общую, сложившуюся у них с ФИО1 систему личностных ценностей и устремлений, ориентированную на быстрое достижение материального благополучия без приложения определенных трудовых усилий, пренебрегая общесоциальными нормами поведения, дали согласие и добровольно вступили в состав созданной и руководимой ФИО1 организованной группы для совместного систематического совершения преступлений, а именно тайного хищения денежных средств, принадлежащих различным Банкам Российской Федерации, хранящихся в иных хранилищах - банкоматах, расположенных в помещениях зон круглосуточного обслуживания населения, исполняя в ней отведенную им преступную роль, стали активными ее членами.

Для увеличения численного состава организованной группы и облегчения совершения преступлений установленное лицо № 1, являясь активным членом созданной и возглавляемой ФИО1 организованной группы, исполняя отведенную ему роль, находясь в 

<

адрес>, в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ, действуя под руководством ФИО1, будучи длительное время знакомым с установленными лицами № № 3, 4, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, убедившись в том, что последние находятся в затруднительном материальном положении, познакомил их с ФИО1, а затем ФИО1 совместно с установленным лицом № 1, заинтересовав установленных лиц № № 4, 3 в получении материальной выгоды от совершаемых преступлений, вовлекли их в состав организованной и возглавляемой ФИО1 организованной группы для совершения преступлений – тайного хищения денежных средств из банкоматов в особо крупном размере.

Установленные лица №№ 3, 4, разделяя общую, сложившуюся у них с ФИО1 и установленным лицом № 1, систему личностных ценностей и устремлений, ориентированную на быстрое достижение материального благополучия без приложения определенных трудовых усилий, пренебрегая общесоциальными нормами поведения, дали согласие и добровольно вступили в состав созданной и руководимой ФИО1 организованной группы для совместного систематического совершения преступлений, а именно тайного хищения денежных средств, принадлежащих различным Банкам Российской Федерации, хранящихся в иных хранилищах - банкоматах, расположенных в помещениях зон круглосуточного обслуживания населения, исполняя в ней отведенную им преступную роль, стали активными ее членами.

ФИО1, обладая организаторскими способностями, являясь лицом с активной позицией, высокой мотивацией достижений, потребностью в обладании жизненными благами, в самореализации и противодействии обстоятельствам, препятствующим ей, обладая такими чертами, как сочетание активно-оборонителъной и пассивно-оборонительной позиций, стремление к доминированию, предприимчивость, целенаправленность действий, трезвая, рассудочная оценка ситуации, осторожность и инертность в принятии решений; непосредственность и раскрепощенность поведения, тенденция к избеганию пут жестко ограниченных рамок деятельности, высокая самооценка, потребность в самореализации, противодействие обстоятельствам, препятствующим свободной самореализации личности, черты стеничности (активности), склонность к риску; потребность в отстаивании собственных установок, упорство, практичность и трезвость суждений, опора на накопленный опыт, ориентация на собственное мнение, тенденция к проявлению лидерских качеств в социальном окружении, являясь организатором и руководителем созданной им организованной группы, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, для совершения тайных хищений денежных средств из иных хранилищ - банкоматов, осознавая возможность получения дохода от тайного хищения денежных средств, используя авторитет, основанный на личном взаимоотношении с установленными лицами № 1, 2, 3, 4, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельные производства, будучи осведомленным о конкретном способе совершения тайных хищений денежных средств из банкоматов путем их повреждения при дистанционном подрыве пропаново-кислородной газовой смеси, закачанной в банкоматы, с которым ознакомился в глобальной информационно-телекоммуникационной сети Интернет, на Сайте http://www.youtube.ru, разработал план совершения преступлений и распределил роли каждого участника преступной группы, обеспечил целенаправленную, спланированную и отлаженную деятельность созданной им организованной группы, руководство которой осуществлял лично, возложив на себя следующие функции: 

- в период до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, в неустановленном месте, в глобальной сети Интернет, при помощи персонального компьютера подыскал сайт http://www.youtube.ru, содержащий информацию о способах взлома банкоматов, где получил информацию о методике и тактике тайных хищений денежных средств из банкоматов путем их повреждения, а именно: дистанционного подрыва пропаново-кислородной газовой смеси, а также применяемые при этом способы конспирации и меры противодействия деятельности сотрудников правоохранительных органов по пресечению незаконной противоправной деятельности, связанной с тайным хищением чужого имущества;

- подыскание соучастников для совершения преступления;

- распределение ролей между участниками организованной группы; 

- определил место для совершения тайных хищений денежных средств из иных хранилищ – банкоматов, а именно: 

<

адрес>, ввиду его близкого расположения к 

<

адрес>, а также подыскал для совершения преступлений непосредственно банкоматы с хранящимися в них денежными средствами, принадлежащими публичному акционерному обществу (далее ПАО) 

<

данные изъяты>, находящиеся в помещениях зон круглосуточного самообслуживания населения, расположенные в близлежащих к выезду из 

<

данные изъяты> районах для быстрого и беспрепятственного сокрытия с места преступлений;

- соблюдение и обеспечение конспирации в ходе осуществления хищения денежных средств из поврежденных банкоматов;

- приобретение оборудования, необходимого для совершения преступлений, а именно: 2-е металлических ёмкости - баллона, содержащих пропан и кислород, объемом по 4 литра каждый, а также резиновые шланги для присоединения к редукторам баллонов. В розничной торговой сети приобрел спички, батарейки «крона», изоляционную ленту, электропровода, из которых изготовил детонатор для воспламенения пропаново-кислородной газовой смеси, монтировку для отжатия шатра модуля выдачи купюр банкомата;

- непосредственное участие в совершении преступлений, а именно: лично сам предварительно отжав монтировкой шатр модуля выдачи купюр, устанавливал в модуль выдачи купюр банкоматов детонаторы, изготовленные из спичек, батарейки «крона», изоляционной ленты, электропроводов, при помощи шланга заполнял банкоматы пропаново-кислордной газовой смесью из баллонов, затем замыкал созданную им цепь, в результате чего происходил взрыв газовой смеси и повреждение банкоматов, лично сам проверял поврежденные сейфы – хранилища денег в банкоматах для их последующего тайного хищения. 

Установленное лицо № 1, являясь активным членом созданной и возглавляемой ФИО1 организованной группы, в структуре личности которого отмечаются средненормативный интеллект, активность, высокая мотивация достижения, целенаправленность действий, высокая самооценка, потребность в самореализации, склонность к риску в сочетании со скептичностью, потребностью в отстаивании собственных установок, упорство, практичность суждений, рационализм, тенденция к системному подходу при решении проблем внешне-средовым воздействиям, зрелость жизненной платформы, чувство соперничества, значимость собственной социальной позиции, стремление к престижной позиции, принимал активное участие в совершении преступлений в составе организованной группы, выполняя отведенную ему ФИО1 роль, а именно:

- на принадлежащем ему на праве собственности автомобиле «BMW 520» («БМВ 520») с государственным регистрационном знаком №, перевозить членов организованной группы, орудия преступления и технические средства связи и конспирации в 

<

данные изъяты>;

- подыскивать совместно с ФИО1 офисы ПАО 

<

данные изъяты> с зонами круглосуточного обслуживания с находящимися внутри банкоматами для совершения тайных хищений; 

- при совершении преступления находиться в районе совершения преступления и наблюдать за окружающей обстановкой, в случае появления сотрудников полиции либо иной опасности, посредством мобильного телефона неустановленной модели предупредить ФИО1 и членов организованной группы об этом; 

- обеспечить членов организованной группы средствами мобильной связи, а также масками для сокрытия лица.

Установленное лицо № 2, являясь активным членом созданной и возглавляемой ФИО1 организованной группы, в структуре личности которого отмечаются потребность в отстаивании собственных установок, упорство, опора на накопленный опыт, ориентировка на собственное мнение, значимость собственной социальной позиции сочетаются с потребностью в эмоциональной вовлеченности, в общении, поиски признания и стремления к сопричастности в межличностном взаимодействии, противоречивое сочетание повышенного чувства собственного достоинства с подвластностью средовым влияниям, ориентировкой на мнение значимых других и референтной группы, стремление укрепить самооценку через престижность позиции и популярность среди окружения, принимал активное участие в совершении преступлений в составе организованной группы, выполняя отведенную ему ФИО1 роль, а именно:

- подыскивать совместно с ФИО1 офисы ПАО 

<

данные изъяты> с зонами круглосуточного обслуживания с находящимися внутри банкоматами, для совершения тайных хищений; 

- на принадлежащем установленному лицу № 3 автомобиле ВАЗ-2110 c государственным регистрационным знаком №, перевозить членов организованной группы, орудия преступления и технические средства связи и конспирации в 

<

данные изъяты>, в том числе руководителя организованной группы ФИО1 непосредственно к месту преступления, ожидать его непосредственно около помещения, где находятся банкоматы, оказывать помощь при взломе путем взрыва (разрушения) корпуса банкомата и после совершения преступления своевременно и быстро скрыться с места преступления;

- при совершении преступления наблюдать за окружающей обстановкой и, в случае появления сотрудников полиции либо иной опасности, предупредить ФИО1 и членов организованной группы об этом.

Установленное лицо № 3, являясь активным членом созданной и возглавляемой ФИО1 организованной группы, в структуре личности которого выявляется сочетание активно-оборонительной позиции, стремление к доминированию, целенаправленность действий, осторожность и инертность в принятии решений, сопротивление внешне-средовым воздействиям; зрелость жизненной платформы; повышенная ранимость в отношении критических замечаний со стороны окружающих, уязвимое самолюбие, вместе с тем непосредственность и раскрепощенность поведения, избегание пут жестко ограниченных рамок деятельности, высокая самооценка, потребность в самореализации, противодействие обстоятельствам, препятствующим свободной самореализации личности, черты стеничности (активности) и мужественности, склонности к риску, потребности в отстаивании собственных установок, упорство, противодействие обстоятельствам, которое носит защитный характер, опора на накопленный опыт, ориентация на собственное мнение, тропизм к конкретным видам деятельности; склонность к вспыльчивости в конфликтных ситуациях, принимал активное участие в совершении преступлений в составе организованной группы, выполняя отведенную ему ФИО1 роль, а именно:

- подыскивать совместно с ФИО1 офисы ПАО 

<

данные изъяты> с зонами круглосуточного обслуживания с находящимися внутри банкоматами для совершения тайных хищений; 

- обеспечить членов организованной группы сим-картами для средств мобильной связи между членами организованной группы, а также масками для сокрытия лица;

- предоставить для перевозки членов организованной группы, орудий преступления и технических средств связи и конспирации в 

<

данные изъяты> принадлежащий ему автомобиль ВАЗ - 2110 c государственным регистрационным знаком №;

- при совершении преступления находиться в районе совершения преступления и наблюдать за окружающей обстановкой, в случае появления сотрудников полиции либо иной опасности, посредством мобильного телефона неустановленной модели предупредить ФИО1 и членов организованной группы об этом.

Установленное лицо № 4, являясь активным членом созданной и возглавляемой ФИО1 организованной группы, в структуре личности которого выявляется неустойчивая пассивно-созерцательная позиция, гипостенический тип реагирования, потребность в действии, эмоциональной вовлеченности, в переменах, в общении, некоторая эмоциональная неустойчивость, легкое вживание в разные социальные роли, потребность нравиться окружающим, зависимость от средовых воздействий, поиски признания и стремления к сопричастности в межличностном взаимодействии, тенденция к избеганию ответственности; потребность в гармоничных отношениях с окружающими; эмоциональность и субъективность пристрастий чаще превалирует над рассудочностью; недостаток практицизма, реалистичности; сензитивность; потребность в прочной и глубокой привязанности, эмоциональном комфорте и защите от внешних воздействий, упорство в преодолении трудностей; потребность в общении при некоторой избирательности в межличностных контактах; неуверенность в себе и стремление к избеганию конфликтов, принимал активное участие в совершении преступлений в составе организованной группы, выполняя отведенную ему ФИО1 роль, а именно:

- приобретение оборудования, необходимого для совершения преступлений, а именно: 2 металлических ёмкостей - баллонов, содержащих пропан и кислород, объемом по 4 литра каждый, а также резиновых шлангов для присоединения к редукторам баллонов;

- на принадлежащем ему на праве собственности автомобиль «KIA-SPECTRA» («КИА - СПЕКТРА») с государственным регистрационным знаком №, перевозить членов организованной группы к месту совершения преступления;

- находиться в районе совершения преступления и наблюдать за окружающей обстановкой и, в случае появления сотрудников полиции либо иной опасности, посредством мобильного телефона неустановленной модели предупредить ФИО1 и членов организованной группы об этом.

Организованная группа, созданная и возглавляемая ФИО1, характеризовалась следующими признаками:

устойчивостью и сплоченностью:

- объединение на основе единого умысла, общности криминальных интересов и целей, заключавшихся в незаконном обогащении за счет совершения преступлений – краж, то есть тайных хищений денежных средств из банкоматов, и превращение указанной деятельности для участников организованной группы в преступный промысел и основной источник доходов;

- тесных взаимоотношений между участниками группы;

наличием организатора- руководителя организованной группы – ФИО1, который был единоличным инициатором преступных намерений, подбирал состав, распределял роли, разрабатывал способ и план совершения преступлений, лично осуществлял общее руководство участниками организованной группы, установленными лицами №№ 1, 4, 3, 2, обеспечивал деятельность созданной и руководимой им преступной группы;

согласованностью и распределением ролей участников организованной группы на каждом из этапов совершения преступления;

технической оснащенностью участников группы средствами мобильной связи, специальным техническим оборудованием, транспортным средством, используемыми для перемещения организованной группы,

тщательной подготовкой и планированием преступлений, координацией всех участников группы, приисканием соучастников и орудий преступлений; 

строгим соблюдением участниками организованной группы выработанных ее руководителем вышеуказанных мер безопасности и конспирации;

наличием более высокой степени предварительного сговора - заранее достигнутого объединения на осуществление преступной деятельности в составе организованной группы для совершения нескольких преступлений, которое достигалось заранее и оформлялось в форме устного согласия на вступление и дальнейшую деятельность в составе организованной группы, и выражалось в заблаговременном планировании преступлений, техническом распределении функций и ролей участников организованной группы как до, так и в процессе совершения преступлений. 

Участниками организованной группы была осуществлена тщательная, требующая наличия познаний в области взрывотехники, подготовка преступной деятельности, которая планировалась на длительный период, была направлена на интенсивное совершение тяжких преступлений в сфере тайного хищения чужого имущества, осуществлялась как четко налаженный производственный процесс, что подтверждает вывод об устойчивости организованной преступной группы, ее сплоченности и планировании деятельности. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента пресечения преступной деятельности организованной группы сотрудниками правоохранительных органов, ее участниками совершено покушение на совершение двух преступлений – тайного хищения денежных средств путем проникновения в иное хранилище в особо крупном размере, которые не были доведены ими до конца по независящим от их воли обстоятельствам.

Так, ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества путем незаконного проникновения в иное хранилище – банкоматы, денежных средств в размере не менее 100000 рублей, принадлежащих ПАО 

<

данные изъяты> в составе созданной и возглавляемой им организованной группы, совместно с установленными лицами №№ 1, 2, 3, в соответствии с разработанным планом, в период до ДД.ММ.ГГГГ подыскал совместно с установленными лицами № № 1, 2, 3 для совершения тайного хищения денежных средств банкомат, принадлежащий ПАО «Сбербанк России», расположенный в помещении зоны круглосуточного самообслуживания населения по адресу: 

<

адрес>, а также приобрел в неустановленном месте 2 металлические ёмкости - баллоны, содержащие пропан и кислород, объемом по 4 литра каждый, резиновые шланги для присоединения к редукторам баллонов. В розничной торговой сети прибрел спички, батарейки «крона», изоляционную ленту, электропровода, из которых изготовил детонатор для воспламенения пропаново-кислородной газовой смеси, а также подыскал монтировку. 

После чего, заранее распределив роли каждого участника организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> ФИО1 на автомобиле ВАЗ - 2110 c государственным регистрационным знаком №, предоставленным установленным лицом № 3, под управлением установленного лица № 2, предварительно погрузив в указанный автомобиль оборудование для подрыва банкомата, а также установленное лицо № 1 совместно с установленным лицом № 3 на автомобиле «BMW 520» («БМВ 520») с государственным регистрационным знаком №, принадлежащем установленному лицу № 1 и под управлением последнего, прибыли из 

<

данные изъяты>. 

Затем, установленные лица №№ 1 и 3, действуя в составе созданной и возглавляемой ФИО1 организованной группы, согласно отведенной им роли, остановились в районе дома 

<

адрес>, – наблюдать за окружающей обстановкой и, в случае обнаружения опасности, препятствующей совершению хищения, предупредить членов организованной группы об опасности, посредством предоставленных установленным лицом № 1 мобильных телефонов, оснащенным сим-картами, предоставленными установленным лицом № 3.

ФИО1 и установленное лицо № 2, действуя в составе созданной и возглавляемой ФИО1 организованной группы, выполняя свои роли, на вышеуказанном автомобиле, предоставленным установленным лицом № 3, остановились в районе дома 

<

адрес>, где в целях конспирации заранее надели на свои лица маски, предоставленные установленными лицами №№ 1 и 3, исключающие возможность их опознания. После этого, ФИО1 совместно с установленным лицом № 2 прошли к помещению зоны круглосуточного самообслуживания населения отделения ПАО по вышеуказанному адресу, где установленное лицо № 2 стало наблюдать за окружающей обстановкой, а ФИО1 прошел в данное помещение, подошел к банкомату марки «NCR Self Serv 6632» («ФИО2 Селф Серв 6632») ID № инвентарный номер № серийный номер №, принадлежащему ПАО «Сбербанк России», где для проникновения в иное хранилище – банкомат, исполняя свою роль, при помощи монтировки отжал шатр модуля выдачи купюр, через который поместил в корпус указанного банкомата инициатор взрыва –детонатор: соединенные между собой спички и электропровода, другой конец которых в дальнейшем вывел на улицу за пределы помещения. Затем ФИО1, используя ранее приобретенные и находящиеся при нем баллоны с пропаном и кислородом с присоединенными резиновыми шлангами, заполнил газово-воздушной смесью пропана и кислорода через модуль выдачи купюр внутреннюю часть корпуса банкомата марки «NCR Self Serv 6632» («ФИО2 Селф Серв 6632») ID № инвентарный номер № серийный номер № и, используя батарею тип «Крона», замкнул провода, инициировав воспламенение спичек, последующее воспламенение и взрыв газо-воздушной смеси, что привело к повреждению корпуса банкомата с возможностью доступа к кассетам для хранения наличных денежных средств. 

Однако, ФИО1, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в составе созданной и возглавляемой им организованной группы совместно с установленными лицами №№ 1, 2 и 3, довести свой преступный умысел до конца и тайно похитить путем незаконного проникновения в иное хранилище, предназначенное для постоянного хранения материальных ценностей - банкомат марки «NCR Self Serv 6632» («ФИО2 Селф Серв 6632») ID № инвентарный номер № серийный номер №, принадлежащие ПАО 

<

данные изъяты> денежные средства в размере не менее 100000 рублей, до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам ввиду отсутствия в банкомате денежных средств.

Он же, ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества путем незаконного проникновения в иное хранилище – банкоматы, денежных средств, принадлежащих ПАО 

<

данные изъяты>, в составе созданной и возглавляемой им организованной группы, совместно с установленными лицами № №1, 2, 3, 4 в соответствии с разработанным планом в период до ДД.ММ.ГГГГ подыскал совместно с установленными лицами №№ 1, 2, 4 для совершения тайного хищения денежных средств банкоматы, принадлежащие ПАО 

<

данные изъяты> расположенные в помещении зоны круглосуточного самообслуживания населения по адресу: 

<

адрес>, а также приобрел в розничной торговой сети спички, батарейки «крона», изоляционную ленту, электропровода, из которых изготовил детонатор для воспламенения пропаново-кислородной газовой смеси, подыскал монтировку для отжатия шатра модуля выдачи купюр банкомата, а установленное лицо № 3, действуя по указанию ФИО1, приобрело в 

<

адрес> у неустановленного лица 2 металлические ёмкости - баллоны, содержащие пропан и кислород, объемом по 4 литра каждый, резиновые шланги для присоединения к редукторам баллонов. 

После чего, заранее распределив роли каждого участника организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> ФИО1 на автомобиле ВАЗ - 2110 c государственным регистрационным знаком №, предоставленным установленным лицом № 3, под управлением установленного лица № 2 установленные лица №№ 4, 3 на автомобиле "KIA-SPECTRA" («КИА - СПЕКТРА») с государственным регистрационным знаком №, принадлежащем установленному лицу № 4, и под управлением последнего, установленное лицо № 1 на принадлежащем ему автомобиле «BMW 520» («БМВ 520») с государственным регистрационном знаком №, предварительно погрузив в указанный автомобиль оборудование для подрыва банкомата, прибыли из 

<

данные изъяты>.

Затем установленное лицо № 1, действуя в составе созданной и возглавляемой ФИО1 организованной группы, согласно отведенной ему роли, остановился в районе дома 

<

адрес>, а установленные лица №№ 4, 3, выполняя свои роли, - остановились в районе дома 

<

адрес>, – наблюдать за окружающей обстановкой и, в случае обнаружения опасности, препятствующей совершению хищения, предупредить членов организованной группы об этом, посредством предоставленных установленным лицом № 1 мобильных телефонов, оснащенным сим-картами, предоставленными установленным лицом № 3. 

ФИО1 и установленное лицо № 2, действуя в составе созданной и возглавляемой ФИО1 организованной группы, выполняя свои роли, на вышеуказанном автомобиле, предоставленным установленным лицом № 3, предварительно перегрузив в него из автомобиля установленного лица № 1 оборудование для подрыва банкомата, остановились в районе дома 

<

адрес>, где в целях конспирации заранее надели на свои лица маски, предоставленные установленными лицами №№ 1 и 3, исключающие возможность их опознания. После этого, ФИО1 совместно с установленным лицом № 2 прошли к помещению зоны круглосуточного самообслуживания населения отделения ПАО, расположенному на первом этаже 

<

адрес>, где установленное лицо № 2, выполняя свою роль, находясь на улице возле дома 

<

адрес>, стал наблюдать за окружающей обстановкой, а ФИО1 прошел в данное помещение, подошел к банкомату марки «NCR Self Serv 6632» («ФИО2 Селф Серв 6632») ID № инвентарный номер № серийный номер №, принадлежащему ПАО 

<

данные изъяты>, где для проникновения в иное хранилище – банкомат, согласно отведенной ему роли, при помощи монтировки отжал шатр модуля выдачи купюр банкомата, через который поместил в корпус указанного банкомата инициатор взрыва – детонатор: соединенные между собой спички и электропровода, другой конец которых в дальнейшем вывел на улицу за пределы помещения. Затем ФИО1, используя ранее приобретенные установленным лицом № 4 и находящиеся при нем баллоны с пропаном и кислородом с присоединенными резиновыми шлангами, заполнил газово-воздушной смесью пропана и кислорода через модуль выдачи купюр внутреннюю часть корпуса банкомата марки «NCR Self Serv 6632» («ФИО2 Селф Серв 6632») ID №№, инвентарный номер № серийный номер № При этом, газово-воздушная смесь пропана и кислорода через технологические отверстия проникла в рядом стоящий банкомат марки «Nautilus Hyosung Monimax 5600» («Наутилус Хьюсонг Монимакс 5600») ID № инвентарный номер № серийный номер №, принадлежащий ПАО 

<

данные изъяты>

После чего, ФИО1, используя батарею тип «Крона», замкнул провода, инициировав воспламенение спичек, последующее воспламенение и взрыв газо-воздушной смеси, что привело к повреждению корпусов банкоматов марки «NCR Self Serv 6632» («ФИО2 Селф Серв 6632») ID №, инвентарный номер № серийный номер №, а также марки «Nautilus Hyosung Monimax 5600» («Наутилус Хьюсонг Монимакс 5600») ID № инвентарный номер №, серийный номер № с возможностью доступа к кассетам для хранения наличных денежных средств банкомата марки «Nautilus Hyosung Monimax 5600» («Наутилус Хьюсонг Монимакс 5600»), где находились принадлежащие ПАО 

<

данные изъяты> деньги в сумме 2121300 рублей, то есть в особо крупном размере, которые ФИО1 поместил в находившуюся при нем сумку.

Однако, ФИО1, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, в составе созданной и возглавляемой им организованной группы совместно с установленными лицами №№ 1, 2, 3 и 4, довести свой преступный умысел до конца и тайно похитить путем незаконного проникновения в иные хранилища, предназначенные для постоянного хранения материальных ценностей, - банкоматы марки «NCR Self Serv 6632» («ФИО2 Селф Серв 6632») ID №, инвентарный номер № серийный номер №, марки «Nautilus Hyosung Monimax 5600» («Наутилус Хьюсонг Монимакс 5600») ID № инвентарный номер №, серийный номер №, принадлежащие ПАО 

<

данные изъяты> денежные средства на сумму 2121300 рублей, то есть в особо крупном размере, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их действия были пресечены сотрудниками МУ МВД России «Орское», прибывшими на место преступления.

Уголовное дело по обвинению ФИО1 поступило в суд с представлением первого заместителя прокурора Советского района г. Орска об особом порядке проведения судебного разбирательства. 

В ходе предварительного расследования подсудимый ФИО1 обратился с ходатайством о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. Из материалов уголовного дела следует, что процедура заключения с ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена.

Предварительное следствие по делу в отношении ФИО1 проведено с учетом требований ст. 317.4 УПК РФ. 

Представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по делу в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, отвечает требованиям ст. 317.5 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, существо которого ему понятно, пояснил, что осознает характер и правовые и процессуальные последствия ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленного им добровольно, после проведения консультации с защитником. Указал на выполнение им условий заключенного с прокурором досудебного соглашения о сотрудничестве.

Защитник Приходько И.Н. поддержала заявленное ее подзащитным ходатайство, просила его удовлетворить, пояснив, что досудебное соглашение о сотрудничестве им было заключено добровольно в присутствии защитника.

Государственный обвинитель Губернская Т.Ю. не возражала против особого порядка судебного разбирательства. Подтвердила содействие подсудимого ФИО1 следствию и пояснила, что оно выразилось в активном способствовании подсудимого раскрытию и расследованию преступлений, в совершении которых он обвиняется, а именно: ФИО3 добровольно дал признательные показания следствию об обстоятельствах совершения преступлений в организованной группе с установленными лицами №№ 1, 2, 3, 4, дал показания по факту совершения установленным лицом № 1 хищения на территории 

<

адрес>, по факту мошеннических действий установленного лица № 3 в отношении Б.М.Г. и Л.А.А. То есть ФИО3 указал сведения, имеющие значение для полного и объективного раскрытия и расследования преступлений по настоящему делу.

Представитель потерпевшего Ф.И.С., надлежащим образом извещенный, в судебное заседание не явился. При выполнении требований ст. 216 УПК РФ и ознакомлении с делом выразил согласие на его рассмотрение в особом порядке принятия судебного решения.

Судом исследовано досудебное соглашение о сотрудничестве, заключенное ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1, согласно которому он обязался оказать активное содействие следствию в раскрытии и расследовании совершенных преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, участвовать во всех необходимых следственных и процессуальных действиях.

Проанализировав ходатайство подсудимого, учитывая поступившее в соответствии с требованиями ст. 317.6 УПК РФ уголовное дело в отношении ФИО1 с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания, подтверждение государственным обвинителем выполнение ФИО1 условий досудебного соглашения о сотрудничестве, его активного содействия следствию в раскрытии и расследовании преступлений, удостоверившись в добровольности заключения ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве при участии защитника, а также исследовав характер, пределы и значение содействия подсудимого ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, суд пришел к выводу о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке и вынесению обвинительного приговора в отношении подсудимого, как лица, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и которым соблюдены все условия и выполнены все обязательства этого соглашения.

Судом установлено, что при допросах в ходе предварительного следствия ФИО1 давал полные и правдивые показания, изобличающие его, иных лиц, уголовные дела в отношении которых выделены в отдельное производство, фактически в их преступной деятельности, связанной с хищением чужого имущества, в результате чего установлены место и роль каждого из соучастников преступлений. Доказательства, полученные в результате сотрудничества ФИО1, его показания имели большое значение для раскрытия преступлений и расследования уголовного дела. 

Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств стороной защиты не оспаривается.

Суд приходит к выводу, что предъявленное обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, организованной группой; по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ – по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, организованной группой, в особо крупном размере. 

Психическое состояние подсудимого должным образом проверено и у суда сомнений не вызывает. С учетом характера совершенных им преступлений, материалов дела, касающихся его личности, заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ суд признает его вменяемым в совершении указанных преступлений.

Решая вопрос о наказании, суд руководствуется правилами ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства дела, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В силу ч. 4 ст. 15 УК РФ подсудимым ФИО1 совершены покушения на два умышленных преступления, относящихся к категории тяжких.

Изучением личности ФИО1 установлено, что ранее он судим, преступление по настоящему делу совершил в период неснятых и непогашенных в установленном законом порядке судимостей, в том числе за совершение тяжкого преступления, что в силу п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ свидетельствует о наличии в его действиях опасного рецидива преступлений.

ФИО1 имеет регистрацию на территории 

<

адрес>, постоянное место жительства на территории 

<

адрес>, где проживает семьей, воспитывая малолетнего ребенка. Участковым уполномоченным полиции, соседями охарактеризован удовлетворительно, в злоупотреблении спиртными напитками не замечен, жалоб не поступало, в быту вежлив. На учетах в специализированных медицинских учреждениях не состоял и не состоит.

Общественно-полезной деятельностью не занят, постоянного источника дохода не имеет. Обратных этому материалы дела не содержат, а стороной защиты суду не представлено.

В соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений.

В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает признание им своей вины, раскаяние в содеянном.

Вопреки позиции подсудимого и его защиты доказательств, свидетельствующих о принятии непосредственно подсудимым ФИО1 мер к возмещению ущерба, причиненного преступлениями, материалы дела не содержат, а стороной защиты суду не представлено.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает рецидив преступлений.

Характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, их совокупность, данные о его личности, наличие в его действиях опасного рецидива преступлений, свидетельствуют о стойкости его противоправных взглядов, его склонности к совершению преступлений, а также о том, что назначение ему иного наказания, чем лишение свободы, не будет способствовать его исправлению и предупреждению совершения новых преступлений.

Назначенное наказание в виде лишения свободы не отразится на условиях жизни иных лиц. Состояние здоровья подсудимого не препятствует реальному отбыванию им наказания в виде лишения свободы.

При назначении наказания за совершенные преступления суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ. Кроме того, определяя размер наказания, суд наряду со степенью содействия ФИО1 следствию в раскрытии преступлений и изобличении иных соучастников преступлений, учитывает способ совершения им преступлений, его роль в их совершении, его склонность к совершению преступлений корыстной направленности, наличие в его действиях опасного рецидива преступлений, недостаточное исправительное воздействие предыдущего наказания, и приходит к выводу о назначении ему наказания с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ.

При этом суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью осужденного и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности подсудимого как личности, для назначения ФИО1 наказания с применением положений ст.ст. 53.1, 64, 68 ч. 3, 73 УК РФ.

С учетом материального и семейного положения подсудимого ФИО1, совокупности смягчающих его наказание обстоятельств суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч. 4 ст. 158 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимого, наличия в его действиях опасного рецидива преступлений, недостаточного исправительного воздействия предыдущих наказаний, в целях профилактики и исправительного воздействия суд считает необходимым назначить подсудимому дополнительный вид наказания, предусмотренный санкцией ч. 4 ст. 158 УК РФ, ограничение свободы.

Окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению в соответствии с положениями ч. 2 ст. 69 УК РФ, поскольку преступления, совершенные им по совокупности, являются покушением на тяжкие преступления. При этом суд считает возможным применить принцип частичного сложения назначенных наказаний.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, наличия обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого ФИО1, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для изменения категории совершенных им преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В ходе предварительного следствия представителем потерпевшего ПАО 

<

данные изъяты> Ф.И.С. заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 и иных установленных лиц солидарно 1160306 рублей 31 копейки в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением. В материалах уголовного дела имеется заявление представителя потерпевшего Ф.И.С. об отказе от исковых требований (том 10, л.д. 9). С аналогичным заявлением об отсутствии материальных претензий к ФИО1 представитель потерпевшего Ф.И.С. обратился в суд. 

Суд убедился в добровольном характере заявления представителя потерпевшего, отказ от иска не противоречит закону и не нарушает права третьих лиц. Последствия отказа от иска представителю потерпевшего разъяснены. Суд считает необходимым принять отказ представителя потерпевшего Ф.И.С. от гражданского иска и производство по нему прекратить.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в рамках уголовного дела №, из которого выделено в отдельное производство уголовное дело в отношении ФИО1.

Руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 317.6, 317.7 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года 9 месяцев с ограничением свободы на срок 9 месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 4 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года с ограничением свободы на срок 9 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев с ограничением свободы на срок 1 год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч. 1 ст. 53 УК РФ установить осужденному ФИО1 следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период с 22.00 до 06.00 часов, не выезжать за пределы муниципального образования по месту проживания (пребывания), не изменять место жительства (пребывания) без согласия специализированного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с домашнего ареста на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей и под домашним арестом в качестве меры пресечения со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Срок дополнительного наказания в виде ограничения свободы исчислять после отбытия ФИО1 наказания в виде лишения свободы.

Производство по гражданскому иску ПАО 

<

данные изъяты> прекратить в связи с отказом гражданского истца от иска.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Советский районный суд г. Орска Оренбургской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Приговор не может быть обжалован и опротестован по основаниям, предусмотренным п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, по не соответствию выводов суда фактическим обстоятельствам дела.

В случае принесения апелляционных представлений и жалоб осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с правом поручения своей зашиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника для участия в суде апелляционной инстанции.

Судья подпись Т.В. Гуляева